CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 8ª Sessão Ordinária - 26/03/2025 - Fls. 09

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

19ª LEGISLATURA - ANO I

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA

[image: ]

8ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 26/03/2025
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 6ª Sessão Ordinária - 09/03/2022 - Fls. 02
Horário: 9h13minCód. 01.00.08.01 ∙ 1C ∙ P

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

19ª (DÉCIMA NONA) LEGISLATURA - ANO I
RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
8ª (OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e seis dias do mês de março do ano de 2025 (26/03/2025), iniciando às nove horas e treze minutos (9h13min), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí, a fim de participarem de Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: DANIEL MARIANO - PL; GABRIEL BELÉM - PSB; HERNANI BARRETO - REPUBLICANOS; JEAN ARAÚJO - PP; JUEX ALMEIDA - PP; LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) - PT; MARCELO DANTAS - PODEMOS; MARIA AMÉLIA - PSDB; NETHO ALVES - PL; PAULINHO DO ESPORTE - PODEMOS; PAULINHO DOS CONDUTORES - PODEMOS; SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR - PL; e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - PP.

A Sessão teve a Presidência do Vereador PAULINHO DO ESPORTE, tendo para secretariá-lo os pares MARIA AMÉLIA e JEAN ARAÚJO, respectivamente 1ª e 2º Secretários.

ABERTURA: A 8ª Sessão Ordinária foi aberta pelo Presidente PAULINHO DO ESPORTE, que determinou a execução do Hino Nacional Brasileiro e, na sequência, o Vereador Netho Alves efetuou a leitura de um trecho bíblico.

TRIBUNA LIVRE: Na sequência, ocupou a tribuna a Senhora RAFAELA PINHEIRO, 1ª Secretária e Coordenadora do Conselho Municipal da Mulher - CMDM, que discursou sobre o tema “Avanços, Desafios e o Papel do Conselho da Mulher”. Após a apresentação, o Presidente agradeceu a palestrante e deu início à fase da Ordem do Dia.

FASE DA ORDEM DO DIA: Os processos constantes na Ordem do Dia foram apreciados na seguinte conformidade:

1. Discussão única do PLL nº 14/2025 - Projeto de Lei do Legislativo. Autoria: Vereador Hernani Barreto. Assunto: Dispõe sobre a fixação e distribuição de informativos conscientizadores de proteção das mulheres e meios de denúncia de violência contra as mulheres em espaços destinados a eventos e práticas desportivas no âmbito municipal e dá outras providências. Resultado: Projeto APROVADO, com doze (12) votos favoráveis, sem votos contrários.

2. Discussão única do PLE nº 6/2025 - Projeto de Lei do Executivo. Autoria: Prefeito Municipal Celso Florêncio de Souza. Assunto: Revoga o Parágrafo Único do artigo 2º da Lei nº 6.486, de 25 de agosto de 2022, que "dispõe sobre a desafetação, da categoria de uso especial para categoria dominial, de imóvel de propriedade do Município de Jacareí e autoriza a doação de encargos ao Estado de São Paulo, conforme específica". Resultado: Projeto APROVADO, com doze (12) votos favoráveis, sem votos contrários.

3. Discussão única do PLE nº 10/2025 - Projeto de Lei do Executivo - com Emendas. Autoria: Prefeito Municipal Celso Florêncio de Souza. Assunto: Dispõe sobre a regularização de edificações localizadas no Município de Jacareí e dá outras providências. Resultado: Emenda nº 3 retirada pelo autor. Emendas números 1, 2, 4 e 5 Aprovadas e Projeto APROVADO, com doze (12) votos favoráveis, sem votos contrários.

4. Discussão única do PLE nº 11/2025 - Projeto de Lei do Executivo. Autoria: Prefeito Municipal Celso Florêncio de Souza. Assunto: Autoriza a Fundação Pró-Lar a conceder anistia integral dos valores de multa e juros de mora de débitos tributários e não tributários, na forma que especifica. Resultado: Por solicitação do vereador Jean Araújo, líder do Governo, e não havendo objeção por parte do Plenário, o Projeto foi adiado por duas (2) Sessões Ordinárias, devendo retornar na Sessão Ordinária de 09/04/2025.

Não havendo mais projetos a serem apreciados na Fase da Ordem do Dia, o Presidente suspendeu a sessão para o almoço, com retorno previsto para as treze horas e quarenta minutos (13h40min).

FASE DO EXPEDIENTE: Retomada a sessão, iniciou-se a fase do expediente, com a leitura e votação dos trabalhos dos Vereadores, na forma regimental.

DANIEL MARIANO - Indicações: 1205, 1207 e 1218. Moção: 0174 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Mundial da Água, 22 de março. Requerimentos: 0144 - Aprovado - Ao DER, solicitando poda de árvores na Rodovia General Euryale de Jesus Zerbine, no trecho compreendido entre os km 81 e 92, neste Município. 0145 - Aprovado - À JTU - Jacareí Transporte Urbano Ltda., solicitando a urgente implantação de uma linha de ônibus que atenda o Conjunto Primeiro de Maio e o Bairro Portal Alvorada. 0155 - Aprovado - Ao Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, Deputado André do Prado, solicitando a destinação de emenda parlamentar para a reforma da sede do Programa "Tocando o Futuro", realizado pela Guarda Civil Municipal (GCM) de nosso Município.

GABRIEL BELÉM - Indicações: 1134, 1135, 1136, 1137, 1140, 1141, 1142, 1143, 1144, 1198, 1199, 1200, 1201, 1202, 1203 e 1204. Requerimentos: 0146 - Aprovado - À EDP, solicitando providências quanto à falta de energia elétrica no Bairro Estância Porto Velho, neste Município. 0167 - Aprovado - À EDP, solicitando providências quanto às quedas recorrentes no fornecimento de energia elétrica na Rua José Martiniano de Alencar – Chácaras Reunidas Ygarapés. Pedidos de Informações: 0033 - Aprovado - Requer informações sobre a proposta de destinação de parte da área da ETEC para a Prefeitura Municipal de Jacareí. 0034 - Aprovado - Requer informações sobre as recorrentes interrupções no abastecimento de água e medidas de expansão e manutenção da rede.

HERNANI BARRETO - Indicações: 1154, 1155, 1156, 1157, 1158, 1159, 1160, 1161, 1162, 1163, 1164, 1165, 1195 e 1196. Requerimentos: 0150 - Aprovado - Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando estudos para a mudança da faixa de pedestres existente na Rodovia Geraldo Scavone, próximo ao Posto de Combustíveis Sete Estrelas, no Jardim Primavera, neste Município. 0151 - Aprovado - À EDP, solicitando providências urgentes quanto à poda de árvores em conflito com a fiação elétrica na Avenida Alfredo Leon, no bairro São Silvestre, neste Município. 0156 - Aprovado - À EDP, solicitando, com urgência, a substituição do poste situado na Rua Guarani, em frente ao número 1154, no Bairro Chácaras Reunidas Ygarapés, neste Município.
JEAN ARAÚJO - Indicações: 1168, 1169, 1170, 1171, 1172, 1173, 1174, 1175, 1176, 1177, 1178, 1179, 1180, 1181, 1182, 1184, 1192, 1193 e 1194.

JUEX ALMEIDA - Indicações: 1183, 1185, 1186, 1187, 1188, 1190 e 1197. Moções: 0154 - Moção de Repúdio à recente proposta de reforma tributária apresentada pelo governo federal. 0155 - Moção de Aplausos ao Deputado Federal Dom Luiz Philippe de Orléans e Bragança pelo incansável trabalho em defesa da liberdade econômica e da autonomia dos entes federativos, especialmente no contexto da nova Reforma Tributária proposta pelo governo federal.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) - Indicações: 1166, 1167, 1223, 1225, 1227, 1228, 1229, 1230, 1231, 1232 e 1272. Requerimentos: 0152 - Aprovado - Ao 41º BPM/l - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando a intensificação de ronda policial no Bairro Chácaras Reunidas Ygarapés, em especial na Estrada Antiga de Igaratá. 0163 - Aprovado - Ao 41° BPM/l - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando intensificação de ronda policial no Parque da Cidade. Pedidos de Informações: 0032 - Aprovado - Requer informações sobre o terreno, em situação de abandono, na Rua José Bueno, ao lado de imóvel de nº 610, esquina com a Rua Deoclécia Lopes Chaves, no Jardim Bela Vista. 0035 - Aprovado - Requer informações sobre a instalação de rede de esgoto na Rua Maia, no Bairro Chácaras Reunidas Ygarapés.

MARCELO DANTAS - Indicações: 1151, 1152 e 1153. Moções: 0151 - Moção de Conscientização pelo transcurso do Dia Mundial de Combate à Tuberculose, 24 de março. 0152 - Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia do Circo, 27 de março. 0153 - Moção de Conscientização pelo transcurso do Dia da Saúde e da Nutrição, celebrado anualmente em 31 de março. Requerimentos: 0147 - Aprovado - À EDP, solicitando providências para a poda de árvore que compromete a fiação e a organização de cabos e fios nos bairros Jardim Santa Marina e Jardim do Portal, neste Município. 0148 - Aprovado - À Agência Reguladora de Transporte do Estado de São Paulo (ARTESP), solicitando estudos para a criação de duas novas rotas intermunicipais entre Jacareí e São José dos Campos.

MARIA AMÉLIA - Indicações: 1206, 1208, 1209, 1210, 1211, 1212, 1213, 1214, 1215, 1216, 1217, 1219, 1220, 1221, 1222, 1224, 1226, 1282 e 1284. Moções: 0158 - Moção Congratulatória ao Primeiro Sargento Wellington Nascimento e aos demais integrantes do Tiro de Guerra 02-051 (Jacareí-SP) pela realização da Cerimônia de Matrícula e Entrada nos Portões dos Atiradores da Turma do ano de instrução de 2025, realizada no último dia 22 de março. 0159 - Moção Congratulatória à Sociedade de São Vicente de Paulo pela realização da tradicional “Pamonhada Vicentina”, ocorrida nos dias 21, 22 e 23 de março, no Lar Frederico Ozanan. 0160 - Moção Congratulatória à Secretaria de Desenvolvimento Econômico, na pessoa do Secretário Fabiano de Araújo Cravo Roxo, pela retomada da Feira dos Trilhos, realizada no último dia 22 de março. 0161 - Moção Congratulatória a todos os envolvidos nas tratativas para a retomada da Feira dos Trilhos e aos expositores que estiveram presentes nesse evento, realizado no último dia 22 de março. Requerimentos: 0158 - Aprovado - À EDP, solicitando a verificação dos postes existentes na Avenida Papa João Paulo II, nas proximidades do número 289, no Parque dos Sinos. 0159 - Aprovado - À EDP, solicitando a substituição do poste localizado na Avenida Vale do Paraíba, próximo aos números 518/543 - Parque Santo Antônio. 0160 - Aprovado - À EDP, solicitando a realocação do poste localizado na Estrada Francisco Eugênio Azevedo - Chico Bicudo, próximo ao rancho da Edna, no Jardim Olympia. 0161 - Aprovado - À EDP, solicitando o deslocamento do poste existente na Avenida José Pereira de Andrade, nº 1119, Prolongamento do Jardim Santa Maria, para a divisa entre os terrenos (casas), uma vez que atualmente se encontra em frente à garagem da residência. 0164 - Aprovado - À Faculdade de Tecnologia de Jacareí, solicitando a poda da cerca viva existente na Rua Faria Lima, Avareí, nas proximidades dos espaços da ETEC/FATEC.

NETHO ALVES - Indicações: 1233, 1255, 1261, 1265, 1267, 1269, 1271, 1274 e 1292. Moções: 0162 - Moção Congratulatória a Vinicius de Moraes Restani e Amanda de Oliveira Diniz Restani pelo nascimento do seu filho Miguel Diniz Restani, ocorrido em 15 de março de 2025. 0163 - Moção Congratulatória a Eliana Garcia dos Santos Bernardino por seu aniversário em 17 de março. 0164 - Moção Congratulatória a Gilberto Oliveira Nery Junior por seu aniversário em 21 de março. 0165 - Moção Congratulatória a Paulo Abrão Esper pela realização do 23º Concurso Brasileiro de Canto Maria Callas, que ocorre de 23 a 30 de março de 2025, nas cidades de São Paulo e Jacareí. 0166 - Moção Congratulatória a Leandro Cunha, conhecido por “Xuxa”, pelo seu ato de bravura ao enfrentar criminosos que furtavam seu estabelecimento comercial. 0167 - Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia da Constituição", 25 de março. 0168 - Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia da Comunidade Árabe", 25 de março. 0169 - Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia Mundial do Teatro”, 27 de março. 0170 - Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia do Circo”, 27 de março. Requerimento: 0165 - Aprovado - Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando capina em toda a extensão da Rodovia Geraldo Scavone (SP-066), neste Município.

PAULINHO DO ESPORTE - Indicações: 1138, 1146, 1147, 1148, 1149 e 1150. Moções: 0148 - Moção Comemorativa ao Dia Nacional da Saúde e Nutrição, celebrado em 31 de março. 0149 - Moção de Aplausos ao empresário Leandro “Xuxa” Cunha, proprietário da Empresa CAS Guincho há mais de trinta anos em nosso município, pela coragem e bravura demonstradas ao enfrentar uma situação de risco em que sua integridade e a de seus colaboradores estavam ameaçadas por quatro ladrões. 0150 - Moção Congratulatória à atleta Maria Fernandes pela conquista do título da Copa Brasil Maringá de Tênis de Mesa, na categoria 'Absoluto A'. Requerimento: 0157 - Aprovado - À EDP, solicitando poda da árvore localizada na Praça Tancredo Neves, no Jardim Jacinto, neste Município.
[bookmark: _GoBack]PAULINHO DOS CONDUTORES - Indicações: 1289, 1290 e 1291. Moções: 0171 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Mundial do Teatro, 27 de março. 0172 - Moção em Reconhecimento ao aniversário de 373 anos de Jacareí, a ser comemorado em 3 de abril. 0173 - Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia Mundial de Conscientização do Autismo, 2 de abril. Requerimento: 0166 - Aprovado - À Deputada Federal Renata Abreu, solicitando a destinação de recursos financeiros, através de emenda parlamentar, para a implantação de um Hospital Veterinário em nosso Município.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR - Indicações: 1139, 1145, 1189 e 1191.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - Indicações: 1234, 1235, 1236, 1237, 1238, 1239, 1240, 1241, 1242, 1243, 1244, 1245, 1246, 1247, 1248, 1249, 1250, 1251, 1252, 1253, 1254, 1256, 1257, 1258, 1259, 1260, 1262, 1263, 1264, 1266, 1268, 1270, 1273, 1275, 1276, 1277, 1278, 1279, 1280, 1281, 1283, 1285, 1286, 1287 e 1288. Moções: 0156 - Registra o transcurso do Dia Internacional da Síndrome de Down, 21 de março 0157 - Registra o transcurso do Dia Internacional Contra a Discriminação Racial, 21 de março. Requerimentos: 0149 - Aprovado - À EDP, solicitando a poda das árvores que se encontram na Estrada Galdino Teodoro de Rezende, em frente ao nº 726, no Bairro Estância Porto Velho, e na Rua Carmino Soleo, em frente ao nº 196, no Parque Meia Lua. 0153 - Aprovado - À EMTU, solicitando que a atual linha intermunicipal Parque Meia Lua (Jacareí) - São José dos Campos tenha incluída em sua rota a Avenida Engenheiro Davi Monteiro Lino, em Jacareí, os bairros Limoeiro e Jardim das Indústrias, e ainda o Shopping Colinas, mantendo o ponto final no Terminal Rodoviário de São José dos Campos. 0154 - Aprovado - À ARTESP - Agência de Transporte do Estado de São Paulo, solicitando fiscalização sobre os serviços de manutenção da concessionária Rota das Bandeiras. 0162 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de um poste de madeira situado na Estrada Edson Loesch de Freitas, em frente ao nº 2115, no Parque Imperial.

		VOTO DE PESAR E MINUTO DE SILÊNCIO pelos falecimentos de CHARLES AUGUSTO SOUSA DE ALMEIDA, formulado pelos vereadores Valmir do Parque Meia Lua e Maria Amélia; BENEDITO LAZARO DA MOTA, formulado pelo vereador Valmir do Parque Meia Lua; AGATHA AYME e o bebê YURI GABRIEL, formulado pelos vereadores Valmir do Parque Meia Lua e Maria Amélia; ADAIL ELIAS, formulado pelos vereadores Daniel Mariano e Paulinho do Esporte; SEVERINO FAUSTINO DA SILVA, formulado pelo vereador Luís Flávio; JAIME APARECIDO DA SILVA, formulado pelo vereador Valmir do Parque Meia Lua; e NELMA LOPES, formulado pela vereadora Maria Amélia.

FASE DO HORÁRIO DA TRIBUNA (TEMAS LIVRES): Para abordar temas de suas livres escolhas durante doze (12) minutos, desde que de interesse público, os Vereadores abaixo relacionados, na ordem em que constam, ocuparam a tribuna e fizeram uso da palavra: JUEX ALMEIDA - PP; LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) - PT; MARCELO DANTAS - PODEMOS; MARIA AMÉLIA - PSDB; NETHO ALVES - PL; PAULINHO DO ESPORTE - PODEMOS; PAULINHO DOS CONDUTORES - PODEMOS; SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR - PL; VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - PP; DANIEL MARIANO - PL; GABRIEL BELÉM - PSB; HERNANI BARRETO - REPUBLICANOS; e JEAN ARAÚJO - PP.

Fazemos constar que, após o término do horário dos temas livres, o Presidente fez um convite aos vereadores para participarem da Palestra de Encerramento do Mês da Mulher, ministrada pela Senhora Rebeca Barbosa, com o tema “A invisibilidade da mulher com deficiência nas políticas de enfrentamento à violência doméstica”, a ser realizada em 31/03/2025, segunda-feira, às 19h30, no Auditório desta Casa Legislativa, organizada pela Procuradoria Especial da Mulher da Câmara Municipal de Jacareí.

Em seguida, o Presidente cedeu o uso da palavra ao vereador Gabriel Belém, que convidou telespectadores e internautas para participarem do Congresso do PSB, a ser realizado em 29/03/2025, sábado, a partir das 10h, na Câmara Municipal.

O Presidente reforçou o convite para os dois eventos citados e, não havendo mais matéria a ser tratada, agradeceu a participação de todos os vereadores, citando nominalmente os que ainda estavam presentes no Plenário: Hernani Barreto, Siufarne do Cidade Salvador, Valmir do Parque Meia Lua, Gabriel Belém, Jean Araújo e Maria Amélia. Agradeceu ainda a participação dos servidores da Câmara, do público que se fez presente e de todos os que acompanharam a sessão pela TV Câmara e pela internet, declarando encerrada a 8ª Sessão Ordinária do ano de 2025 às dezessete horas e trinta e nove minutos (17h39min).

Para constar, foi lavrado o presente Resumo da Ata Eletrônica por mim, ______________________ WAGNER SCHIEBER – Oficial Técnico Legislativo, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 83 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. A Ata Eletrônica contendo a gravação desta Sessão ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site do Legislativo Municipal e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (2) dias úteis, a contar do envio, para propor, por escrito, retificação, inserção de algum registro ou impugnação, sem os quais se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica, sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade, Jacareí, 28 de março de 2025.

PAULO LUÍS SANTOS
(Paulinho do Esporte)
PRESIDENTE

MARIA AMÉLIA M. M. DE OLIVEIRA
(Maria Amélia)
1ª SECRETÁRIA

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

image1.png

image2.png
A0 sy une 1 B0

image3.png
A0 sy une 1 B0